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یادداشت دانشجویی

* مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه ها با حضور روحانی
 در تالار علامه امینی دانشگاه تهران 

قاب دانشگاه مهر 1397

به رغم آنکه اغلب مسئولان می کوشند با بروز 
اعتراضات، راه تکرار اعتراضات مشــابه را در آینده 
ببندند، مسئولان دانشگاه تهران به گونه ای رفتار 
می کنند که اعتراضات مشــابه به رســم هر ساله 

دانشگاهشان تبدیل شود!
دو سه سالی است که اجرای ماده ۵ آیین نامه 
آموزشــی کارشناسی ارشــد وزارت علوم مبنی بر 
دریافت شهریه دروس جبرانی از دانشجویان روزانه، 
اعتراضاتی را در میان دانشــجویان ارشد دانشگاه 

تهران به همراه داشته است.
براســاس این ماده که در آبان ماه سال ۹۴ به 
تصویب رسیده است، اگر دانشــجویان روزانه در 
رشته ای پذیرش شوند که نیازمند دروس جبرانی 
باشــد، امکان ارائه ۱۲ واحد درس جبرانی به این 
دانشــجویان وجود دارد و هزینه این دروس طبق 
تعرفه مصوبه هیئت امنای دانشگاه دریافت می شود.

اجرای این مصوبه در شــهریور ماه سال جاری 
هم همچون ســال های گذشته، موجب بالاگرفتن 
اعتراضات شد، دانشجویان کارشناسی ارشد دانشگاه 
تهران نسبت به اجرای این قانون و تبعات آن )بسته 
شدن ســایت انتخاب واحد و ثبت نام خوابگاه ها( 
واکنش نشان دادند و در دانشکده های مختلف این 
دانشــگاه اعتصاب کردند؛ البته با بازکردن سایت 
ثبت نام و خوابگاه، نارضایتی ها تاحدودی فروکش 
کرد، اما با توجه به اجباری بودن پرداخت شهریه ها، 

اعتراضات همچنان پابرجاست.
در همان روز های نخست اعتراضات دانشجویان 
به اجبــاری بودن پرداخت شــهریه برای دروس 
جبرانــی، معاون آموزشــی دانشــگاه تهران در 
گفت وگویــی اعــلام کــرد: براســاس آیین نامه 
دانشــجویان روزانه نباید شــهریه ای را پرداخت 
کنند، اما اگر در رشته ای پذیرش شوند که نیازمند 

دروس جبرانی باشد، براساس مقررات مصوب هیئت 
امنای دانشگاه و تبصره ماده آیین نامه آموزشی دوره 
کارشناسی ارشد که عنوان می کند امکان ارائه ۱۲ 
واحد درس جبرانی به این دانشجویان وجود دارد، 
هزینه این دروس طبق تعرفه مصوبه هیئت امنای 

دانشگاه دریافت می شود.
حسین حسینی ادامه داد: آیین نامه آموزشی 
کارشناسی ارشد مصوب ۱۳۹۴ وزارت علوم است و 
از سوی دیگر این کار مصوبه هیئت امنای دانشگاه 
را هم دارد و اگرچه یک دانشجوی کارشناسی ارشد 
روزانه در طول برنامه تحصیلی خود نیاز به پرداخت 
شــهریه برای ۳۲ واحد درسی را ندارند، اما وقتی 
قرار است دانشجویی در رشته غیرمرتبط با رشته 
مقطع قبلی اش پذیرش شود، نیاز است برای تقویت 
دانشجو دروس جبرانی از سوی او گذرانده شود و 
از آنجایی که این کار هزینه جدیدی را به سیستم 
تحمیل می کند، بحث پرداخت شــهریه برای آن 

متفاوت است.
در حالی که معاون آموزشــی دانشگاه تهران 
اجــرای این آییــن نامه وزارت علــوم را قانونی و 
ضروری می داند، اما واقعیت این اســت که وزارت 
علــوم، تحقیقات و فناوری اجرای این مصوبه را به 
دانشــگاه ها و رأی هیئت امنا واگذار کرده اســت 
و دانشــگاه تهران با توجه به اعتراضات گســترده 
دانشجویان در ســالیان گذشته نسبت به اجرای 
ایــن مصوبه می تواند اجرای آن را از دســتور کار 

خارج کند.
البته اعتراضات دانشجویان ارشد تنها به اجباری 
بودن دریافت شهریه دروس جبرانی دانشجویان غیر 
مرتبط خلاصه نمی شود آنها از اجباری بودن این 
دروس برای دانشجویان مرتبط هم ناراضی هستند 
و این اقدام دانشــگاه تهران را غیرقانونی می دانند 

فشــار بر دانشجویان و اســاتید انقلابی 
در دانشــگاه علامه و بی تفاوتی مســئولان 
دانشگاه علامه نسبت به برخی اتفاقات مثل 
انتشار شــب نامه، طومار و برخی پوسترهای 
هنجارشــکنانه در محیط این دانشــگاه بار 
دیگــر موجب نگرانی و اعتراض بســیاری از 
دانشــجویان و اســاتید انقلابی این دانشگاه 
شده است و بسیاری از دانشجویان معتقدند 
زمان آن رسیده تا وزیر علوم مستقیماً به این 

موضوع ورود کند.
علاوه بر فشــار بر اســاتید و دانشجویان 
انقلابی، گزارش های متعدد دیگری نیز قبلًا 
از دانشگاه علامه طباطبائی منتشر شده بود 
که همگان را نسبت به فضای غیر عادی این 
دانشــگاه نگران می کرد. مرور برخی از این 
گزارش هــا، فضای بهتری برای تحلیل وقایع 

جاری دانشگاه پیش روی قرار خواهد داد:
* تهمــت به سیدالشــهداء در تمایل به 
رفاقت و بیعت با یزید که از تریبون دانشگاه 
علامه به صورت رســمی مطرح شــده بود و 
اعتراض مراجع عظام تقلید را در پی داشــت 
و نظر عجیب ریاســت دانشگاه در پاسخ به 
دانشــجویان منتقد که نه تنهــا این اقدام را 
محکوم نکرد، بلکــه آن را یک نظر تاریخی 

دانست!
* توهیــن به نظام و رهبــری از تریبون 
دانشــگاه علامه در یکی از مراسم ها و انفعال 
مســئولان دانشگاه در برابر آن و اجازه ادامه 
یافتن مراســم کذایی تا انتها که با اعتراض 
شــدید طیف انقلابی دانشــگاه و نشــریات 
دانشــجویی در روزهای بعد، در نهایت یک 
حکم بســیار خفیف برای یک تخلف فرعی 
رخ داده در حاشیه مراسم صادر شد، که هیچ 
ارتباطی به توهین به رهبری و نظام نداشت 
و همان حکم خفیف نیز هیچ گاه اجرایی نشد.

* مصاحبه جنجالی رئیس  دانشگاه علامه 
با یکی از روزنامه های اصلاح طلب که در آن 

سرپرســت پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC( از ارتقای ۱۵ مرتبه ای زبان فارسی از رتبه 
سی ام به رتبه پانزدهم در جهان خبر داد.

به نقل از اداره روابط عمومی و همکاری های علمی بین المللی پایگاه استنادی علوم جهان اسلام، 
محمدجواد دهقانی سرپرســت پایگاه استنادی علوم جهان اســلام در حاشیه مراسم سیزدهمین 
گردهمایی بین المللی انجمن ترویج زبان و ادب به میزبانی دانشــگاه شــیراز، از ارتقاء ۱۵ مرتبه ای 

زبان فارسی از رتبه سی ام به رتبه پانزدهم در جهان خبر داد.
وی گفت: بررســی نقشــه جامع علمی کشور از یک سو و همچنین تأکیدات رهبری انقلاب در 
دیدارهای مختلف با اعضاء هیئت علمی دانشگاه و متخصصان زبان فارسی بیش از پیش اهمیت این 

زبان را به عنوان زبان علمی بین المللی آشکار می سازد. 
دهقانی اظهار داشــت: بــه منظور نیل به این مهم، سیاســتگذاران عرصه پژوهش و همچنین 
پژوهشــگران توجه بیشتری به انتشار آخرین دســتاوردهای دانشمندان به زبان فارسی نموده اند و 
پژوهشــگران نیز در ســال های اخیر با انتشار مقالات بیشتردر مجلات معتبر نمایه شده فارسی در 
پایگاه بین المللی اسکوپوس توانسته اند جایگاه و اهمیت زبان فارسی را بیش از پیش پر رنگ تر نشان 
دهند. با نگاهی جامع و تحلیلی وضعیت زبان فارسی از سال ۱۹۹7تا انتهای سال ۲0۱7 در پایگاه 
بین المللی اسکوپوس نشان می دهد که انتشار مدارک علمی به زبان فارسی در دو دهه گذشته بیش 

از ۴0 برابر و رتبه جهانی زبان فارسی نیز با ۱۵ پله ارتقاء، از رتبه سی ام به پانزدهم رسیده است.
وی افزود: با بررسی مدارک ثبت شده از نظر تعداد انتشارات زبان فارسی در سال های ۲0۱7-
۱۹۹7، در پایگاه اسکوپوس رشد چشمگیری مشاهده می شود. در بازه زمانی ۱۹۹7 تا ۲000 مدرکی 
به زبان فارســی در پایگاه اسکوپوس نمایه نشده اســت. در واقع از سال ۲00۱ ظهور زبان فارسی 
بعنوان زبان علم در پایگاه اســتنادی فوق بوده و تعداد ۴۲ مدرک به زبان فارســی در سال ۲00۱ 

نمایه شــده و روند افزایشی آن در طول سال ها 
ادامه و عملا تعداد مدارک فوق از سال ۲0۱۲ به 

بیش از ۱000 رسیده است. 
سرپرســت ISC گفت: در حال حاضر تعداد 
مدارک نمایه شده به زبان فارسی در سال ۲0۱7 
به میــزان ۱8۳۴ مدرک افزایش یافته اســت. 
مقایسه تعداد مدارک ثبت شده نشان می دهد که 
در بازه زمانی یاد شده تعداد انتشارات فارسی بیش 
از ۴0 برابر افزایش یافته است. بنابراین میزان رشد 
متوسط سالانه کمیت تولید علم به زبان فارسی 

در دو دهه اخیر برابر با ۲۵ درصد بوده است.
دهقانی خاطرنشــان کرد: مقایسه رتبه زبان 
فارسی در میان سایر زبان های دنیا از نظر تعداد 
مدارک نمایه شده در پایگاه استنادی اسکوپوس 

نشــان می دهد که زبان فارســی از نظر تعداد مدارک نمایه شده در پایگاه اسکوپوس در میان سایر 
زبان ها در سال ۲00۱ دارای رتبه سی ام بوده و در گذر زمان همواره رو به رشد بوده است چنانچه 
در پایان سال ۲0۱7 زبان فارسی رتبه پانزدهم در میان تمامی زبان ها را کسب نموده است. پیشرفت 
قابل ملاحظه زبان فارسی از نظر افزایش تعداد انتشارات حاکی از توجه درست پژوهشگران به اهمیت 

این زبان به عنوان زبان علمی در سطح بین المللی است.
وی افزود: پایگاه استنادی اسکوپوس با در نظر گرفتن مجموعه ای از قوانین و مقررات؛ مجلاتی 
به ۵8 زبان گوناگون در دنیا نمایه می کند. سهم )درصد( انتشارات به زبان های مختلف در بازه زمانی 
۲0۱7-۱۹۹7 حاکی از آن است که نزدیک به نود درصد )8۹/۴ درصد( انتشارات نمایه شده در این 
پایگاه به زبان انگلیسی است. از ۱0/6 درصد باقی مانده برای سایر زبان ها، زبان های چینی، آلمانی، 
فرانسه و اسپانیایی رتبه های دوم تا پنجم را به خود اختصاص داده اند. از ۵8 زبانی که مجلات شان 
در اسکوپوس نمایه می شود زبان فارسی در سال های ۲0۱6 و ۲0۱7 رتبه ۱۵ داشته و در دو دهه 

گذشته در مجموع رتبه ۲۲ را از نظر تعداد مقالات نمایه شده به خود اختصاص داده است.
سرپرست پایگاه استنادی علوم جهان اسلام گفت: براساس داده های مستخرج از پایگاه سایماگو 
تعداد ۱7۱ مجله به نام جمهوری اســلامی ایران ثبت شــده و مقالات آنها در حوزه های موضوعی 
مختلف و به زبان های متفاوت فارسی و انگلیسی در پایگاه اسکوپوس نمایه شده است. از این تعداد 
نشریه، حدود 67 نشریه در حوزه های مختلف علمی مقالات خود را به زبان فارسی منتشر می نمایند. 
بررسی ها حاکی از آن است که در پایگاه اسکوپوس در بازه زمانی ۲0۱7-۱۹۹7؛ مجموعا ۱۲۹۴6 
مقاله به زبان فارسی در 67 مجله نمایه شده در این پایگاه، منتشر شده است. بررسی مجلاتی که 
بیشترین مقالات به زبان فارسی در پایگاه استنادی اسکوپوس دارند نشان می دهد که مجله دانشکده 
پزشکی اصفهان با ۱۹۳۳ مقاله رتبه نخست، مجله دانشگاه علوم پزشکی مازندران با ۱70۴ مقاله 

رتبه دوم و مجله زنان، مامایی و نازایی ایران با 708 رتبه سوم را داشته اند.
دهقانی در پایان گفت: علیرغم رشد زبان فارسی به عنوان زبان علم بین الملل، به نظر می رسد 
لازم اســت گام های بزرگی در این زمینه برداشته شــود. یکی از مناسب ترین راه های عملی برای 
گســترش زبان فارسی ســرمایه گذاری در صنعت نشر حرفه ای و تشویق نشریات و کنفرانس های 
علمی فارســی به عنوان زبان علم اســت. بازار نشر علم دنیا یک بازار انحصاری بوده به گونه ای که 
تنها هفت ناشر بین المللی بیش از ۵0 درصد مقالات دنیا را منتشر می کنند، بنابراین توسعه زبان 
فارسی به عنوان زبان علم بین المللی نیازمند سرمایه گذاری، برنامه ریزی، آموزش و تشویق مؤلفه  های 

اثرگذار در نشر علم است.

اقتصاد مقاومتی به جز کاربرد مقابله با تحریم ها و تهدیدات اقتصادی از سوی دشمنان 
می تواند به عنوان دانشی برای بررسی، ارتقاء، ایجاد شغل و کسب درآمد مورد مطالعه قرار 

گیرد، شکل گیری این نوع ساختار مشارکتی ملی می پذیرد.
اقتصاد براساس نظام تولید و مبادله، که نیاز مادی افراد جامعه به آن وابسته است حائز 
اهمیت بوده و این نهادهای اقتصادساز هستند که در نظام های اجتماعی اهمیت بالقوه ای 
پیدا می کنند لذا آنچه بر اقتصاد می گذرد معمولاً بر بسیاری از جنبه های زندگی اجتماعی 
تاثیر می گذارد. تولید و توسعه موجب شکل گیری ساختار اقتصادی سودآور، پویا و استحکام 

در نظام اقتصادی کشور خواهد شد.
صنایع تولیــدی زمانی موفق خواهند بود که تولیدکننده احســاس محرومیت بابت 
تامین مواد اولیه نداشته باشد تا با پیمودن مسیر تولید به توسعه ای پایدار و مقاوم در برابر 

تهدیدات بینجامد.
در هر جامعه نســبتاً باثبات، تعادلی میان ســاختار اقتصادی، روابط اجتماعی و نظام 
سیاســی وجود دارد تغییرات اقتصادی موجب تشدید تضادها شده و باعث فاصله طبقات 

اجتماعی و منجر به بی ثباتی در اقتصاد کشور می شود.
غالب تهدیدات امروز از جانب جبهه استکبار جهانی تحریم اقتصادی بر علیه مردم ایران 
اسلامی است که اعمال چنین تحریم هایی بیشتر جنبه اقتصادی دارد عمده تحریم ها شامل 
مواردی است که اقتصاد براساس آن بخش از تولید است که نقش شریان اصلی را در احیاء 

و آینده زیرمجموعه ها در بخش های دیگر تولید بر عهده دارد، می شود.
تمرکز تحریم ها روی صنعت پتروشیمی، ماشین سازی، صنایع مادر که مواد اولیه برای 
مصرف تولید را تهیه می کنند بوده است اما نباید به تاثیر و نقش ارز در اقتصاد غافل شد 
موردی که قبل از تولید مطرح می شود بدین خاطر که وابستگی اقتصادی به ارز صرفا برای 
واردات و تامین خوراک اولیه برای مصرف بخش تولید چالش جدی پیش روی اقتصادی 
مقاوم اســت اما موارد دیگری که دارای اهمیت اســت قاچاق کالا به داخل و مناطق آزاد 

در کشور است.
عدم وابستگی به مواد اولیه برای چرخه تولید همان آرمان های اقتصاد مقاومتی است 
بدین خاطر که چرخ تولیدی که برای حرکت نیاز به واردات مواد اولیه دارد تا فرآیند تولید 
آغاز شود با قطع واردات به هر دلیلی تعطیل خواهد شد. در واقع تقویت در صنعت مادر 
یعنی تقویت صنایع وابســته و زیرمجموعه صنعت در بخش تولید خرد است این فرآیند 

موجب می شود بنگاه های کوچک حرکتی رو به جلو خواهند داشت.
تولید، توســعه اقتصادی به همراه خواهد داشــت و موجب تشکیل ساختاری منظم و 
مستحکم در برابر تهدیدات خواهد بود و تنها تولیدی در این عرصه موفق خواهد شد که 

از صفر تا صد با مشارکت ملی تحقق یافته باشد.
غالب تهدیدات و تحریم ها زیرســاخت های، صنایع اقتصادساز را هدف تحریم بر علیه 
کشورمان قرار می دهد که نقش مهمی در چرخه اقتصادی کشور دارد. صنایع تولیدی زمانی 
موفق و رو به رشــد خواهند بود که تولیدکننده احساس محرومیت از تامین مواد اولیه را 

نداشته باشد تا با پیمودن مسیر توسعه و پیشرفت سد تحریم ها   فرو ریزد.
نحوه عملکرد ســاعت مکانیکی توسط وارد شدن نیرو به محور اصلی است که توسط 
چرخ دنده مادر منجر به انتقال نیرو به دیگر چرخ دنده ها می شــود و در نهایت با تولید 
انرژی عقربه های ساعت به صورت منظم گذر زمان را به ما نشان می دهد؛ صنعت مادر هم 
بدین منوال عمل می کند با چرخیدن چرخ های صنایع مادر است که تولیدات وابسته به 

صنایع مادر شکل می گیرد.
عدم وابســتگی خارجی و واردات مواد اولیه برای تولید داخلی جزو آرمان های اقتصاد 
مقاومتی اســت بدین خاطر که چرخ تولیدی که برای چرخیدن نیازمند واردات خوراک 
مصرفی برای تولید دارد با کوچک ترین تهدید و تحریم آسیب پذیر خواهد بود اما در صورتی 
که فعالیت صنایع مادر برای تولید خوراک لازم جهت مصرف تولید داخلی ارزآوری قابل 
توجهی برای کشور خواهد داشت و تضمینی بر ثبات اقتصادی جامعه خواهد بود زیرا این 

ضمانت با مشارکتی ملی در عرصه اقتصاد است.
حضور شرکت های خارجی  تاثیر چندانی بر پایه های اقتصادی کشور نخواهد داشت و 
بعضا مخرب هم خواهد بود در سال های اخیر مشاهده کردیم که حضور شرکت های غربی 
همانند شرکت خودروسازی پژو، توتال فرانسه و... باعث تحمیل خسارت به اقتصاد کشور 
شــد. این بدعهدی شرکت های خارجی اقتصاد ملی ایران اسلامی را نشانه گرفته است و 
فعالیت شــرکت های خارجی براساس ســاختار اقتصادی و تعاریفی است که منافع ملی 
کشورش را پوشش دهد نه منافع ملی کشور میزبان، در دوران پسابرجام مردم این موضوع 
را درک کردند که شرکت های خارجی با توجه به منافع شان تصمیم می گیرند پس درک این 
موضوع دشوار نیست که اقتصاد مقاومتی جهشی در خودکفایی و اقتصادی ثروت زا است.

سرمایه گذاری مردم روی سکه و ارز نوعی خودتحریمی است بدین خاطر که سرمایه ای 
که در چرخه تولید باشد به غول نقدینگی تبدیل می شود و رفته رفته انگیزه تولیدکننده 
برای رونق در چرخه تولید کمرنگ خواهد بود. سرمایه گذاری در بازاری که با ریسک بالا 
همراه است هر چند که ذخایر ارزی پشتوانه خوبی برای اقتصاد کشور است اما سرپا بودن 
تولید و چرخیدن چرخ اقتصاد کشــور مهم تر از ذخایر ارزی اســت زیرا این چرخ اقتصاد 
است که ارزآوری برای کشور خواهد داشت و عدم فعالیت چرخه تولید موجب خروج ارز 

از کشور خواهد شد.
تصــور کنید که خودرویــی که از هزاران قطعه که هر قطعه هم متشــکل از قطعات 
کوچک دیگر تشــکیل می شــود چه میزان نیروی کار را گردهم می آورد، تولید خودروی 
ملی باید زمینه مشــارکت ملی در تولید را در پی داشته باشد، نه ضمانت واردات قطعات 
برای تولیدی که تنها مُهر ملی خورده است. اینجاست که ثمرات مشارکت ملی در اقتصاد 

می تواند اقتصاد ملی را رونق بخشد.
نکته ای که نباید فراموش کرد ســهم  قاچاق کالا و گســترش مناطق آزاد و واردات 
بی رویه کالا به داخل کشور است که هیچ منافاتی با اقتصاد مقاومتی ندارد و حتی نیرویی 
بازدارنده برای به گل نشستن چرخ های اقتصادی رو به جلوی صنعت و تولید کشور است 

که این اتفاق تلخ تاثیر مستقیمی بر آنچه در جامعه می گذرد خواهد داشت.
اقتصاد مقاومتی با ریاضت اقتصادی متفاوت است زیرا در ریاضت اقتصادی کم کردن 
هزینه ها مطرح است اما در اقتصاد مقاومتی به حمایت از تولید می پردازد لذا واجب است 
که همه مردم ایران اسلامی به خصوص مسئولان نگاه جهادی به آن داشته باشند. تولید 
را می توان فرزند صنایع مادر نامید که از پس تولد هر تولید، فرزند دیگری از تولید متولد 
خواهد شد که منجر به پیشرفت و توسعه در بحث اقتصادی، سیاسی و اجتماعی خواهد شد.
* علیرضا صفری
فعال دانشجویی و دانشجوی رشته خبرنگاری

 فرزند اقتصاد مقاومتی!
»تولید«

جولان ساختارشکنان در دانشگاه علامه!

بــا افتخار اعلام کرد که موفق به بازگرداندن 
۲۹ اســتاد اخراجی یا کنار گذاشته شده از 
دانشگاه و همچنین بازگرداندن 8۵ دانشجوی 
مسئله دار)یا به اصطلاح ستاره دار( شده است!
* نامه افشاگرانه جمعی از مدیرمسئولان 
نشریات دانشــجویی دانشگاه علامه به وزیر 
علوم، در اعتراض به قانون شکنی های مسئولان 
دانشگاه در مسائل فرهنگی و سیاسی )مثل 
کشــف حجاب و تجمعات ساختارشکنانه( و 
حذف انقلابیون از سمت های تأثیرگذار، که 
انتشار این نامه در کمتر از ۲۴ ساعت با پاسخ 

دانشگاه به شکایت از بانیان نامه روبرو شد!
* انتشــار خبــر عــدم توقیف نشــریه 
منتشــرکننده مطالب جنسی و خلاف عفت 
در دانشــگاه علامه، همزمان با انتشــار خبر 
توقیف برخی مدیرمسئولان نشریات انقلابی 

منتقد از فسادهای دانشگاه!
در عیــن حــال، از التهــاب شــهرهای 
مختلف ایران اســلامی در دی ماه ۹6 در اثر 
حمله مســتقیم گروهک هــای ضدانقلاب و 
فریب خوردگان آنها مدت زیادی نگذشــته 
است، تقریبا جمیع سیاست دانان بر این امر 
واقف اند که در این فتنه و آشوب های مشابه آن 
عده ای تلاش کردند از بدنه دانشجویی برای 
رسیدن به اهداف سیاسی خود سوءاستفاده 

پنهان اند، بی مهابا دانشجویان را به سمت هر 
پرتگاهی هدایت می کردند و در این مســیر 
بسیاری از دانشجویان وقتی بیدار شدند که 
خود را در ارتباط با ســرویس های جاسوسی 
و ضدامنیتــی یافتند و تخلفات ســنگینی 

پرونده های آنها را سیاه کرده بود.
پس از عدم برخورد با نشریات منتشرکننده 
مطالب جنسی و خلاف عفت، بی توجهی به 

کنند و این وظیفه غالبا بر عهده عده اندکی 
اســتادنما گذاشته می شود که علی رغم آنکه 
چهره علمی معتبری ندارند از ســوابق قابل 
توجهی در تخریب اذهان دانشجویان نسبت 
به اصول و مبانی انقلاب برخوردارند و در فتنه 
در راستای نیل به اهداف شوم خود و به زعم 
اینکه از دید نیروهای حافظ امنیت کشــور 

کشــف حجاب های متعــدد دانشــجویان و 
قبح شــکنی ها ادامه یافت و قدم های بعدی 
مســئولان دانشــگاه علامه در این مسیر، با 
حمایت از ورود برخی مجرمین و محکومین 
امنیتــی و اقتصادی و برخی منتســبان به 
ضدانقلاب و گروهک منافقین به دانشگاه در 
قالب مراســم افطاری یک تشکل که همراه 

با اجرای کنســرت موسیقی دانشجویان بود 
برداشــته شــد و برخی رســانه ها از کارگاه 
آموزشی یکی از همین افراد معلوم الحال که 
با مجوز دانشگاه و در محیط علمی آن برگزار 
شــده بود، با عنوان »آموزش براندازی« یاد 
کرد و دانشــگاه علامه در این موارد، هیچ گاه 
به رسانه ها توضیح یا پاسخ قانع کننده ای نداد.

پذیرش دانشجویان سابقه دار قدم بعدی 

دانشــگاه علامه بود، برخی مسئولان وزارت 
علوم، خوب می دانستند که بهترین مقصدی 
که می توانند دانشجویان مسئله دار را به راحتی 
در آن مستقر نمایند، جایی جز دانشگاه علامه 
نیســت، و این گونه بود که باز هم افرادی که 
سابقه اخلال در فضای علمی دانشگاه را دارا 
هســتند، این بار تحت عنوان »دانشجو« در 

دانشگاه علامه پذیرفته شدند.
به نقل از فارس؛ تمام این مسائل در حالی 
رخ می دهد که اخبــار واصله حاکی از اقدام 
ریاست دانشــگاه برای جذب رئیس حراست 
دانشگاه به عنوان هیئت علمی بوده و ارتباط 
یا عدم ارتباط این مســئله با انفعال دانشگاه 
در برابر فتنه گران و نشان دادن چراغ سبز به 
آنها قابل بررسی است به ویژه وقتی ضلع سوم 
این مثلث با رهاسازی فضای دانشگاه در مقوله 
پوشــش و حجاب از طرف حراست دانشگاه 
کامل می شــود و آمدن دختران دانشگاه با 
تی شرت و مانتوهای کاملا جلو باز، به امری 

طبیعی در دانشگاه بدل می گردد!
در آخریــن پرده از این ســناریو رئیس 
 دانشــگاه وعده احتمالی آزادی قریب الوقوع 
بازداشت شــدگان را به دانشجویان می دهد! 
در ادامه، برخی دانشــجویان شــب نامه ها و 
پوسترهایی در حمایت از دانشجویان بازداشتی 
و در راستای فشار به نهادهای قضایی و امنیتی 
از طرف دانشجویان به درب و دیوار دانشگاه 
نصب کردند! حال پس از تهدید به بهم ریختن 
دانشــگاه، تجمع، طومار و نصب شب نامه و 
پوسترهای زیاد بر در و دیوار دانشگاه و عدم 
جمع آوری این تصاویر و شــبنامه ها از سوی 
حراست دانشگاه تا مدت طولانی، قدم بعدی 

اگر فتنه ای بزرگ نباشد، احتمالا آتشی وسیع 
و سوزان بر محیط علمی علامه خواهد بود و 
نگاه به سناریوی اجرا شده از بانیان، احتمالاً 
زیرساختی اساسی برای یک فتنه از این تیم 
پشت پرده مورد انتظار است و لازم است همه 
علاقه مندان به آینده نظام اسلامی بر روی آن 

حساس و هوشیار باشند.

بالاگرفتن اعتراضات دانشجویی
در پی اجرای ناقص آیین نامه وزارت علوم!

ضمن اینکه به گفته این دانشــجویان، هیچ گونه 
اطلاع رســانی مبنی بر دریافت شــهریه برای این 
دروس از سوی بخش آموزش این دانشگاه صورت 
نگرفته است و همین موضوع اعتراض ها را تشدید 

کرده است.
یکی از دانشــجویان کارشناسی ارشد دانشگاه 
تهــران ضمن ابراز نارضایتــی از وضع پیش آمده 
می گوید: اواخر تابســتان امسال به طور ناگهانی و 
بدون اطلاع رسانی قبلی برای دانشجویان کارشناسی 

ارشد و دکتری بدهی در سامانه درج شد.
او ادامه می دهد: برای دانشــجویانی که بدهی 
داشــتند سایت انتخاب واحد بســته شد و حتی 
خوابگاه هم اجــازه ثبت نام نداد البته با اعتراضات 
اولیه، سایت مربوط به انتخاب واحد و خوابگاه باز 

شد، اما بدهی ها در حساب دانشجویان ثبت شد.
به گفته این دانشجوی کارشناسی ارشد، بسته 
شدن سایت و در نظر گرفتن بدهی برای گذراندن 
دروس جبرانی از سوی دانشجویان دانشگاه تهران 
درحالی انجام می شود که این موضوع در دفترچه 
انتخاب رشته سازمان سنجش عنوان نشده بود و 
دانشکده ها و مسئولان آموزش هم از این موضوع 

اطلاعی نداشتند.
او می گوید: موضوع دیگری که موجب افزایش 
نارضایتی و اعتراضات شده این است که اجبار برای 
گذراندن دروس جبرانی در شرایطی بوده است که 
بسیاری از دانشجویان رشته و گرایش کارشناسی 
و ارشــد یکسان داشــته اند و، چون در ابتدا بحث 
پرداخت شهریه مطرح نبود، این واحد ها را گذراندند 
و هم اکنون باید برای این واحد ها مبلغ بسیاری به 

دانشگاه پرداخت کنند.
این دانشــجوی ناراضی اضافــه می کند: تمام 
دانشجویان مجبور به انتخاب این واحد های جبرانی 
بودند درحالی که براساس قانون تنها دانشجویانی 
که رشــته و گرایش کارشناسی و ارشد آنها با هم 

متفاوت است باید این واحد ها را بگذرانند.
او ادامــه می دهــد: هزینه تحمیل شــده به 
دانشجویان کارشناسی ارشد با اجرای نادرست این 
آیین نامه بالاســت و هزینه برخی واحد ها حدود 
۲00 هزار تومان است که دانشجو برای یک درس 
دوواحــدی ۴00 هزار تومان پرداخت کند، ضمن 
اینکه کلاس های این درس ها هم به صورت مرتب 
برگزار نشــده به عنوان نمونه تعداد جلسات درس 
ایمنی در آزمایشگاه در طول یک ترم، ۳ جلسه بود.
به نقــل از تابناک؛ نگاهی بــه مصوبه وزارت 
علــوم، اظهارات معاون آموزشــی این وزارتخانه و 
استدلال های دانشجویان معترض این سؤالات را در 
ذهن پررنگ می کند که چرا دانشجویان رشته های 
مرتبط هم برخــلاف قانون مجبور به دریافت این 
واحد ها شــده اند درحالی که این مصوبه تنها برای 
دانشــجویان رشته های غیرمرتبط صدق می کند؟ 
مسئولان این دانشــگاه باید به این سؤال کلیدی 
هم پاسخ دهند که چرا با وجود اعتراضات هرساله، 
اطلاع رسانی درستی به دانشجویان ارشد روزانه در 
زمینه دریافت شهریه برای دروس جبرانی نمی شود؟
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